1/4

2014年 11月 27日

各 位

京都水族館

  『KYOTO AQUARIUM SPECIAL NIGHT～水族館の常識をくつがえせ！～』では、立命館大学

ＪＡZZCLUB「Σ spirits jazz society 2014」のバンドメンバー18名による、迫力のジャズ生演奏と夜

のイルカパフォーマンスがコラボレーションした「Dolphin Jazz Live!」を開催します。ジャズ生演奏と

イルカパフォーマンスのコラボレーションは関西の水族館で初となります。「Dolphin Jazz Live!」で

は、イルカスタジアムにいるお客さま全員がペンライトを持って、ライブ感を演出し、一体となる感覚

に包まれます。また、「探せ！魚ＮＴＥＤ（うおんてっど）～君の手で、写真に収めろ！～」では、館

内で配布する「手配書」のいきものと同じいきものを探し、手配書といきものを同じ写真に収めて撮

影すると、先着 1,000 名さまにすてきな景品をプレゼントします。このほかにも、「交流プラザ」では

先着50名さま限定で、大切な人へ向けたメッセージを壁面に投影する「メッセージ～大切な人に贈

りたい言葉～」を実施します。

 大学生と京都水族館が連携、企画した普段とは一味違った一夜限りの特別なイベントに、ぜひお

越しください。

立命館の学生が考案した企画で集客目標1,000人

以 上

「京都水族館×立命館大学」初の産学連携イベント

京都水族館(京都市下京区 館長：下村 実）、と立命

館大学（京都市中京区）は、初の産学連携イベントとし

て、2014年 12月 7日（日）に、『KYOTO AQUARIUM

SPECIAL NIGHT～水族館の常識をくつがえせ！～』を

開催しますので、お知らせします。

『KYOTO AQUARIUM SPECIAL NIGHT～水族館の常

識をくつがえせ！～』は、立命館大学が企業と連携して

次代を任う人材を育成する、インターンシップ・プログラ

ム「コーオプ演習  」の一環として京都水族館と企画し

たイベントです。2014年 7月から約 5ヶ月間、男子 9名、

女子 4名、合計 13名の大学院生・大学生が、２つのグル

ープに分かれて「水族館の集客動員増大」をテーマに、

水族館スタッフとともに新企画立案を行いました。その結

果、1,000 人の集客増大を条件に、１グループの企画が

採用され、本イベントの実施を決定しました。

～関西の水族館で初  ！ジャズ生演奏と

夜のイルカパフォーマンスのコラボレーションを実現～

＜本件に関するお問い合わせ先＞

京都水族館 広報室  関・蔵敷・楠・名倉

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

告知ポスター※イメージ

※１ ジャズ生演奏とイルカパフォーマンスのコラボレーションは、関西の水族館で初。当館調べ。

※２ 立命館大学で実施している産学連携による約半年間におよぶ長期で高度な課題解決型インターンシップで、単位授与を行う演習。

   学部や研究科の枠を超えて、専攻学問の異なる大学院生と学部生のチーム編成を行い、連携企業が抱える現実の課題解決に

   取り組む演習。

※２

※1

mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp

2/4

 １．関西の水族館で初！ジャズ生演奏と夜のイルカパフォーマンスの
  コラボレーション 「Dolphin Jazz Live!」

 関西の水族館では初となる、立命館大学のＪＡZZCLUB に所属するバンドメンバー18 名による、迫

力のジャズ生演奏と、夜のイルカパフォーマンスがコラボレーションした「Dolphin Jazz Live!」を開催

します。「Dolphin Jazz Live!」では、イルカスタジアムにいるお客さま全員がペンライトを持ってライブ

感を演出し、一体となる感覚に包まれます。昼間とは違ってスタジアムのライトに照らされた幻想的な

雰囲気の中で繰り広げられる、イルカたちのダイナミックなパフォーマンスをお楽しみください。

開催日時: 2014年 12月 7日（日） 18時 30分～

所要時間：約 30分

開催場所：イルカスタジアム

 ２．いきもののシルエットと同じ展示生物を探そう
  「探せ！魚 NTED（うおんてっど）～君の手で、写真に収めろ！～」

 館内で配布する「手配書」のシルエットと同じいきものを、水族館の展示水槽の中から探し、ス

マートフォンなどで「手配書」といきものを同じ写真に収めて撮影をします。その画像を交流プラ

ザの「魚 NTED（うおんてっど）カウンター」で提示すると、正解者の方先着 1,000 名さまに「エコ

カイロ」をプレゼントします。

「手配書」

昼間とは違って幻想的な雰囲気の

夜のイルカパフォーマンス

立命館大学の JAZZCLUBに所属するバンド

「Σ spirits jazz society 2014」

大水槽で「手配書」のいきものを探している様子

3/4

※リリース内の画像は、イメージであり実際のものとは異なります。

開催日時: 2014年 12月 7日（日） 17時 00分～

配布場所：エントランス

定   員：先着 1,000名

参加料金：無料

参加方法：エントランス前でスタッフが配布する「手配書」をお受け取りください。

       ※お一人さま１回限り

プレゼント引換場所：交流プラザ「魚NTEDカウンター」

 ３．先着 50名限定！「交流プラザ」であなたのメッセージを投影します
  「メッセージ～大切な人に贈りたい言葉～」

開催日時: 2014年 12月 7日（日） 17時 00分～20時 00分

開催場所：交流プラザ

定  員：先着 50名

参加料金：無料

参加方法：京都水族館公式ホームページより事前にお申し込みください。

申し込み開始：2014年 11月 27日（木）10時から

         ※定員になり次第、受け付け終了

         ※お一人さま１通まで

 先着 50名さま限定で「交流プラザ」の壁面

に、両親や友達、恋人などへの想いが詰ま

ったメッセージを投影します。

 普段はなかなか口に出せないような感謝

の気持ちやお誕生日のお祝い、愛の告白な

ど、この機会にあなたの大切な人へメッセ

ージを届けてみてはいかがでしょうか。

あなたの大切な人に想いを伝えよう

4/4

【 施設概要 】

施設名称
京都水族館

運営会社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：益子哲郎）

場所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営業時間

9：00～17：00
※ただし、GW、夏休み、年末年始は変更あり

※入場受け付けは閉館の1時間前まで

※チケットおよび年間パスポートの購入・手続きの受け付けは閉館の1時間前まで

※気象状況等により営業時間を変更する場合あり

休館日
なし（年中無休）
※施設点検、気象状況などで臨時休業あり

料金（税込）

【個人のお客様】

 大人
大学・
高校生

中・小学生
幼児

（3歳以上）

一般料金 2,050円 1,550円 1,000円 600円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳をご提示ください。

※障がい者手帳をご提示の方とご同伴者（1名様）は、入場料金が一般料金の半額（一円単位

は四捨五入）になります。

年間パスポート 4,100円 3,100円 2,000円 1,200円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳をご提示ください。

※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額となります。

【団体のお客様】

一般団体（20名様以上） 1,800円 1,350円 900円 540円

※事前のご予約なく団体でご来館いただいた場合、一般の列にお並びいただくことや、

  混雑状況によりご入場をお断りする場合があります。

学校団体
※引率教員の方は無料

（一部上限あり）

保護者・

高校生以上
中学生 小学生

園児
（0歳から有料）

1,200円 720円 500円 360円

※学校の行事としてのご入場に際して適用をいたします。

アクセス

＜徒歩の方＞

●「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分

●JR山陰本線「丹波口」駅より南へ徒歩約 15 分

＜バスをご利用の方＞

●「京都」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」停下車、京阪京都交通

 で約 5 分「七条大宮･京都水族館前」停下車、または西日本 JRバスで約 5 分「七条大宮・

 京都水族館前」停下車

 土日祝は京都市バス「水族館シャトル」「水族館・東山ライン」「東寺・水族館・西本願寺

EXPRESS」「岡崎・東山・梅小路 Express」が運行（乗車時間約 5分）

●阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

 土日祝は京都市バス「水族館･東山ライン」が運行（乗車時間約 9 分）

●地下鉄・JR「二条」駅より、京都市バスで約 13 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

館内構成
京の川ゾーン、かいじゅうゾーン、ペンギンゾーン、大水槽、海洋ゾーン、交流プ
ラザ、イルカスタジアム、山紫水明ゾーン、京の里山ゾーン

＜本件に関するお問い合わせ先＞

京都水族館 広報室  関・名倉・蔵敷・楠

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp